EDITAL Nº 84/2023 – UFMA/PROEN/PARFOR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA COORDENADOR (A) DE
CURSO do Programa Nacional de Formação de Professores de Educação

Básica PARFOR 2023

A Universidade Federal do Maranhão, através da Pró-Reitoria de Ensino - PROEN,
torna público o resultado preliminar do Processo Seletivo para Coordenador(a) de
Curso, através do EDITAL Nº 53/2023 – UFMA/PROEN/PARFOR, para atuação no
Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR
2023. regulamentado pela Portaria Nº 220, de 21 de dezembro de2021 e Edital Nº
08/2022 – CAPES/PARFOR.

Obs recursos referentes a este resultado preliminar devem ser encaminhados pelo
SEI para a unidade DAESP, entre 27 e 28/04/23

CURSOS INSCRITOS COMPUTADO/
AVALIADO

GEOGRAFIA HÉLLEN NÉBIAS BARRETO 2,12

ROBERTO SANTOS RAMOS 0,84

PEDAGOGIA KÉSSYA MILENNY DE PAULO MOURA 2,04

SANDRA MARIA BARROS ALVES MELO 0,62

ERBIO DOS SANTOS SILVA 9,03

TALITA DE JESUS DA SILVA MARTINS 2,52

LETRAS INGLÊS HERIDAN DE JESUS GUTERRES PAVÃO
FERREIRA

5,55

MARCELO NICOMEDES DOS REIS SILVA FILHO 3,60

São Luís - MA, 26 de abril de 2023.

Prof. Dr. Romildo Martins
Sampaio Pró Reitor de Ensino

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/28042022_Publicacao_no_DOU_1691532_PORTARIA_N__83__DE_27_DE_ABRIL_DE_2022.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/28042022_Publicacao_no_DOU_1691532_PORTARIA_N__83__DE_27_DE_ABRIL_DE_2022.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documentos/diretoria-de-educacao-basica/28042022_Publicacao_no_DOU_1691532_PORTARIA_N__83__DE_27_DE_ABRIL_DE_2022.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29042022_Edital_1692974_Edital_23_2022.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29042022_Edital_1692974_Edital_23_2022.pdf